
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  36  del  11/12/2018

OGGETTO: Programma comunale di interventi per il diritto allo studio e per la promozione del sistema
integrato di educazione e di istruzione - Anno 2019. Approvazione e richiesta contributo.

L’anno 2018 il giorno 11 del mese di DICEMBRE alle ore 10:20, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste IL VICE SEGRETARIO Avv. Luca Leone

Delibera di C.C. N° 36 del 11/12/2018 - Pag 1 di 5



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l'art.9  c.2  L.R.4/12/2009  n.31 “Norme  regionali  per  l'esercizio  del  diritto  all'istruzione  e  alla
formazione”con il quale si prevede che gli enti locali (comma 2):

a) approvano il programma di interventi,elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche statali e
paritarie,degli enti formativi e delle istituzioni culturali esistenti sul loro territorio,contenenti i progetti e
gli interventi di cui all'art.5;
b) provvedono alla gestione degli interventi e delle relative risorse;
c) trasmettono alla Regione una relazione annuale sull'utilizzodei fondi regionali e sul raggiungimento
degli obiettivi della programmazione,nonchè sulle esigenze e le particolarità del loro territorio.

Visto,altresì,il  D.Lgs.n.65 del 2017 con il quale è stata approvata l'istituzione del Sistema Integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni che promuove nuove tipologie di interventi  a
favore degli enti locali,tra i quali si possono citare: la riqualificazione di edifici scolastici di proprietà
pubblica,già esistenti  e sottoutilizzati,il  finanziamento di spese di gestione,  in quota parte,  dei servizi
educativi  per  l'infanzia  e  delle  scuole  dell'infanzia,  interventi  di  risanamento  e  potenziamento  delle
Sezioni Primavera, aggregate alle scuole dell'infanzia statali o paritarie ed altro.

Considerato che,in ossequio alle predette disposizioni di legge, deve essere redatto il Programma Com.le
di Interventi – Anno 2019 .

Vista,pertanto,la  nota  Prot.n.5651  del  22/11/2018,  allegata  alla  presente,  pervenuta  dall'  Istituto
Comprensivo  Statale I. Calvino di Alliste,acquisita al Protocollo di questo Comune in data 22/11/2018 al
n.7800, con la quale il Dirigente Scolastico chiede un congruo contributo per la realizzazione di varie
iniziative che consentiranno agli alunni di impegnarsi in attività formative,nonchè di interazione con il
mondo del lavoro.

Fatto presente che questa Amm/ne Com/le intende collaborare con l'istituzione scolastica,rimuovendo
qualsiasi ostacolo,con vari interventi destinati agli alunni della scuola dell'obbligo, tra i quali l'erogazione
del servizio mensa e il servizio trasporto,per la piena attuazione del diritto allo studio.

Vista,altresì,la relazione tecnica dell'Ingegnere Com.le,Prot.n.7888 del 26/11/2018,allegata alla presente,
nella quale viene specificato lo stato attuale dei luoghi presso la scuola materna di Alliste,sita in via xxv
Aprile,la scuola materna di Felline e la Sezione Primavera di Alliste e l'urgente fabbisogno  di interventi
di ristrutturazione e di risanamento di detti edifici scolastici.

Visto il Programma Comunale,per l'anno 2019,allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale,redatto in ogni sua parte dal competente Ufficio.

Ritenuto doverlo approvare ;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri prescritti dall'art.49 del 
T.U.0.E.L n.267/2000.

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Delibera di C.C. N° 36 del 11/12/2018 - Pag 2 di 5



Copia

Sulla scorta della seguente votazione palese:

 Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

 Presenti             n. 11;

 Votanti              n. 11;

 Astenuti             n. 03(CAZZATO Marcello - LIVIELLO Claudio- STAMERRA Alfredo)

 Voti favorevoli  n. 08;

 Voti contrari      n.  0;

D E L I B E R A 

1) – Di approvare il Programma degli Interventi per il Diritto allo Studio e per la promozione del
Sistema Integrato di educazione e di istruzione – Anno 2019 ( L.R. 4/12/2009 n.31 art.9 c.2 e
D.Lgs.n.65 del 13/04/2017) redatto e allegato al presente provvedimento,quale parte integrale e
sostanziale,la cui realizzazione prevede una spesa di € 362.818,26.

2) - Di richiedere alla Regione Puglia – Settore Pubblica Istruzione,per l'esercizio finanziario 2019,il
contributo di € 324.512,26 .

      
      3)  - Di demandare al Responsabile del Settore AA.GG.l'adozione degli adempimenti consequenziali.

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile;
Sulla scorta della seguente votazione palese:

 Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

 Presenti             n. 11;

 Votanti              n. 11;

 Astenuti             n. 03(CAZZATO Marcello - LIVIELLO Claudio- STAMERRA Alfredo)

 Voti favorevoli  n. 08;

 Voti contrari      n.  0;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 36 del 11/12/2018 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 11/12/2018

Deliberazione avente per oggetto:

Programma comunale di interventi per il diritto allo studio e per la promozione del sistema integrato di
educazione e di istruzione - Anno 2019. Approvazione e richiesta contributo.

UFFICIO PROPONENTE:  SETTORE 1: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL
CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 26/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

Delibera di C.C. N° 36 del 11/12/2018 - Pag 4 di 5



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. MARIA LUCE REGA

IL VICE SEGRETARIO
f.to Avv. Luca Leone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 19/12/2018 al 03/01/2019.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL  SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 11/12/2018 IL VICE SEGRETARIO
f.toAvv. Luca Leone

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL  SEGRETARIO GENERALE

AVV. LUCA LEONE

Delibera di C.C. N° 36 del 11/12/2018 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


